
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020300086

86

Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/01/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE PORTEIRO/VIGIA/OPERADOR DE
MONITORAMENTO, COM DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA, PARA ATENDER
DEMANDA DA UFVJM NO MUNICÍPIO DE DIAMANTINA

LUCIENE VALERIA SANTOS SILVA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 02/02/2023) 153036-15243-2023NE011111

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153036

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 23086.009009/2020-31.
Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI. Contratado:
15.800.344/0001-52 - CL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Reajustar o valor
contratual, de R$ 2.712.213,76 (dois milhões, setecentos e doze mil. Duzentos e treze reais
e setenta e seis centavos) para R$ 2.911.506,70 (dois milhões, novecentos e onze mil
quinhentos e seis reais e setenta centavos), pelo Índice Nacional da Construção Civil - INCC,
conforme item 13 do projeto básico e item 6 do contrato administrativo 014/2021. O
índice apurado foi de 11,17% no período de agosto de 2021 a agosto de 2022.. Vigência:
29/09/2021 a 29/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.911.506,70. Data de
Assinatura: 02/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2023).

EDITAL Nº 3, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade O Reitor da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri no uso de suas atribuições regimentais, torna público que estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação
temporária de professor(es) substituto(s), nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela
Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme as informações abaixo especificadas:

1. As inscrições poderão ser efetuadas pessoalmente ou enviada pelos Correios,
via SEDEX, no período de 6 a 10 de fevereiro de 2023.

2. A isenção da taxa de inscrição poderá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 5.2, 5.3 e 5.3.1 do Edital supracitado, até o dia 7 de fevereiro de 2023;

3. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

4. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado conforme orientações
constantes no item 5.1 do edital;

5. O Edital completo contendo as informações inerentes ao processo seletivo, tais
como, área(s) de conhecimento, requisitos, número de vagas, campus de destinação das
vagas e remuneração, bem como, as orientações de biossegurança e as instruções específicas
com o conteúdo programático e bibliografias sugeridas, estão disponíveis no endereço
eletrônico:http://www.ufvjm.edu.br/rh/
index.php?option=com_content&view=article&id=1567&Itemid=34

Diamantina/MG, 2 de fevereiro de 2023.
JANIR ALVES SOARES

Reitor da UFVJM

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 9, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial da
União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26/07/2011, publicada
no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011, publicada no DOU de
28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo, no
período de 06/02/2023 a 06/03/2023, para o preenchimento de 01 (uma) vaga, na UTFPR,
Campus Cornélio Procópio, localizada na Avenida Alberto Carazzai, nº 1640, Centro, Cornélio
Procópio - PR, para a carreira de Professor do Magistério Federal Substituto, na área/subárea
de Ciência da Computação/Sistemas de Informação, nos termos do Edital Nº 001/2023-PS-CP e
do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=
publicacao_visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se
encontra no endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos. (Processo SEI nº
23064.001879/2023-62)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o prazo
do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de dezembro de
1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$ 3.130,85),
para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT), de acordo
com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$ 1.174,07 para mestrado
e R$ 2.700,36 para doutorado.

MARCELO KUSMA

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 75.101.873/0001-90, em
atendimento ao disposto no art. 21, da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018,
informa que foram registrados 96 (noventa e seis) diplomas, no período de 01/01/2023 a
31/01/2023, no seguinte livro de registro e sequências numéricas:

Livro 78 - 38564 a 38601; 38605 a 38658; 38664 a 38667
Os registros desses diplomas poderão ser consultados em até quinze dias, no

endereço: http://portal.utfpr.edu.br/diplomas/registro-e-consulta-ao-banco-de-informacoes

Curitiba, 2 de fevereiro de 2023.
MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

Reitor

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

Processo: 23064.051438/2022-21. Edital de Chamamento Público 01/2022. A UTFPR
Câmpus Campo Mourão torna pública a inabilitação da Associação de Catadores de
Materiais Recicláveis Cometa, por não atender o item 3.1.1 (Estatuto ou contrato social) do
Edital 01/2022. Fica aberto o prazo de 05 dias úteis para interposição de recursos, o qual
expira-se em 10/02/2023. Os documentos encontram-se a disposição dos interessados no
seguinte de endereço: https://nuvem.utfpr.edu.br/index.php/s/unjEc6Kd r Z JX h R d

Em 2 de fevereiro de 2023
VANESSA MEDEIROS CORNELI

Presidente da Comissão Responsável pela Implementação
do Programa Coleta Seletiva Cidadã

CÂMPUS LONDRINA
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Processo 23064.054917/2022-07 Espécie: Termo de Cooperação e Apoio com objetivo de
parceria para desenvolvimento tecnológico entre IES e iniciativa privada, n. 08/2022,
DEPET-LD firmado entre a Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus Londrina,
CNPJ n. 75.101.873/0011-61 e Empresa Evolution Business Ltda, CNPJ n. 44.466.173/0001-
75. Objetivo: Prestar serviços de coordenação, atividades docentes e emissão de
certificados para o Curso de Especialização MBA em Gestão de Negócios, Inovação e
Empreendedorismo na área veterinária. Vigência: 12 (doze) meses, a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União, e poderá ser prorrogado a critério dos partícipes
através de Termos Aditivos. Assinam: Sidney Alves Lourenco - Diretor UTFPR-LD e Raphael
de Carvalho Climaco - responsável pela empresa Evolution Business.

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Nº 05/2023 - UASG 153177 - Campus Pato Branco. Número do Contrato:
03/2018. Nº Processo: 23064.028036/2017-65. Pregão Eletrônico Nº 01/2018. Concedente:
UTFPR - Campus Pato Branco. Concessionária: Adélio Luiz Remussi Me. Objeto: Alteração
da Cláusula Quarta - Da Vigência e da prorrogação. Vigência: 01/03/2018 à 03/09/2024.
Data de assinatura: 20/01/2023. Assinam pela Concedente: Dalmarino Setti e pela
Concessionária: Adelio Luiz Remussi.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EDITAL Nº 1, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 21/2022 - EBSERH/ HU-FURG
O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-EBSERH, no uso de

suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições do Processo Seletivo Público
Simplificado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no
âmbito da EBSERH, no Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr. da Universidade
Federal do Rio Grande, visando ao preenchimento de vagas na Área Médica. As inscrições
serão feitas via internet mediante preenchimento de Ficha de Inscrição e anexação de
Currículo, Diploma e documentação comprobatória dos Títulos e Experiência Profissional.

O Edital Normativo na íntegra e outras publicações referentes ao Processo
Seletivo Público Simplificado estarão disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.ebserh.gov.br na data de 03 de fevereiro de 2023.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ
SUPERINTENDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2023 - UASG 156956

Nº Processo 23872.000367/2023-64, Objeto: aquisição de Material Médico Hospitalar para
o Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá (HU-Unifap). Endereço: Rodovia
Juscelino Kubitschek, s/n Bairro Universitário - Macapa-AP, CEP 68.903-419. Entrega das
Propostas: a partir de 03/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/02/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Mais informações: (61)
99206-0570.

ALJERRY DIAS DO REGO
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2023 - UASG 156956

Nº Processo 23872.000371/2022-41, Objeto: aquisição de Material Médico Hospitalar para
o Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá (HU-Unifap). Endereço: Rodovia
Juscelino Kubitschek, s/n Bairro Universitário - Macapa-AP, CEP 68.903-419. Entrega das
Propostas: a partir de 03/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/02/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Mais informações: (61)
99206-0570.

ALJERRY DIAS DO REGO
Superintendente

FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2023

O Complexo Hospitalar Universitário da UFPA/EBSERH, através de seu Agente
de Licitação, divulga o resultado final do pregão 03/2023 AQUISIÇÃODE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, DO TIPO LATICÍNIOS que teve como vencedora a empresa
ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, no valor global de R$
398.111,26 (trezentos e noventa e oito mil, cento e onze reais e vinte seis centavos).

JAMILLY DA COSTA SILVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 02/02/2023)

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2023 publicado no D.O de 2023-01-11, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 145.084,00. Leia-se: Valor Total: R$ 45.816,00. Onde se lê:
Vigência: 04/01/2023 a 03/01/2024. . Leia-se: Vigência: 26/01/2023 a 25/01/2024. Onde
se lê: EXTRATO DE Contrato: 2/2023. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 3/2023. Onde se
lê: N° PROCESSO: 23768.022612/2022-09. . Leia-se: N° PROCESSO: 23768.022984/2022-
27.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-03T00:24:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




